WESTMINSTER (NV) – “Xuân này con không về”, con đã đi vào miền Miên Viễn.
Nhạc sĩ Nhật Ngân đã giã từ cõi thế chỉ trước có hai ngày, đồng hương người
Việt khắp nơi đón chào một năm mới, năm Nhâm Thìn 2012.

Vào sáng 28 tháng 1 nhằm ngày Mùng Sáu Tết Nhâm Thìn, tại nhà quàn Peek Family
thành phố Westminster, gia đình cố nhạc sĩ đã cùng đồng hương thân hữu cử hành
tang lễ tiễn đưa linh cữu cố nhạc sĩ Nhật Ngân đến nơi an nghỉ cuối cùng trong nghĩa
trang Westminster.

may cũng có người hiểu
lòng có buồn có vui
Vái Sống khác Vái Tiễn
(trong thơ định ra đời)

biết chúc bạn gì nhỉ
khi bạn về nước Trời
không quen làm dấu Thánh
xin nhắm mắt cúi đầu

mới đây mà xa quá
Nhật Ngân! Nhật Ngân ơi!

Luân Hoán
sáng 29 áp sát tết Nhâm Thìn, 2012

Luân Hoán & ÔB Nhật Ngân

Ở đây tôi không muốn nói về cuộc đời, hoặc đi vào chi tiết nhạc tình, nhạc đời, nhưng
tôi chỉ muốn khơi lại vài nét về lòng yêu nước, yêu quê hương, yêu đồng loại của anh
qua âm nhạc. Từ Quân Trường đổ mồ hôi, Sa Trường bớt đổ máu và kể từ sau Tết
Mậu Thân 1968, sau cuộc tàn sát dân lành của bọn cộng sản. Làm chết chóc chia ly
của bao gia đình, tàn phá phố phường và nhất là giật sập chiếc cầu Trường Tiền 6 vày
12 nhịp nối liền 2 bờ sông hương xứ Huế mộng mơ, anh ngậm ngùi thương tiếc, uất
hận và nhập cuộc vàođấu tranh cho đồng bào cho tổ quốc Việt Nam.

kho tàng vô giá cho nền âm nhạc VN nói riêng và nền văn hóa VN nói chung, chỗ đứng

của quý vị vẫn ở hàng danh dự trong đó có nhạc sĩ Nhật Ngân. Khi ra hải ngoại nhạc

sĩ Nhật Ngân vẫn miệt mài sáng tác cho đến khi anh trút hơi thở cuối cùng vào ngày

cận Tết năm Nhâm Thìn 2012 tại Orange County, California. Nhạc Sĩ Nhật Ngân không

những đã sống mà lại còn viết lên nỗi niềm của anh và của tất cả những người tỵ nạn

cộng sản chúng ta với bài “Ngày Ấy Không Xa”: